
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 19 de Novembro de 2021 – 35 
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021

PROCESSO SEI: 2070.01.0002356/2021-24 
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPE-
MIG, comunica o resultado do CREDENCIAMENTO POR CHA-
MADA PÚBLICA Nº 01/2021, para a aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar – Café moído e torrado através do 
PAAFamiliar. Conforme Parecer emitido pela área técnica responsá-
vel, considerando os resultados doslaudos laboratoriais referentes às 
amostras dos lotes de café torrado e moído, apresentados pela Coope-
rativa dos Produtores de Café Especial de Boa Esperança – ASSCOS-
TAS, oproduto não atende aos requisitos mínimosestabelecidos no art. 
4° e noparágrafo quarto do art. 7° da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEAPA/SES nº28,de 21/09/2018, portando, o participante será inabili-
tado. Obedecendo a ordem de classificação e o quantitativo total solici-
tado no edital, nos termos da legislação, a Cooperativa dos Agricultores 
Familiares de Poço Fundo e Região Ltda – COOPFAM será convo-
cada. O resultado será comunicado aos participantes do chamamento, 
por e-mail. 

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2021. 
Ass) Soraia Faleiro Reis e Comissão de Credenciamento.

5 cm -18 1557468 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2018, Processo 
de Compras inicial nº 2331032 000050/2018 - contrato nº 9197704, 
de serviço de gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva da 
frota de veículos dos órgãos/entidades do Poder Executivo do Estado de 
Minas Gerais, celebrado entre o IPEM/MG e a empresa TICKET GES-
TAO EM MANUTENCAO EZC S.A. OBJETO: Prorrogar a vigência 
do Contrato por mais 12 (doze) meses; alterar os dados da Contratada 
(CNPJ e razão social) e; substituir o fiscal do contrato. NOVA VIGÊN-
CIA: 01/12/2021 à 30/11/2022. VALOR: R$83.333,33 (oitenta e três 
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). DATA DA 
ASSINATURA: 17/11/2021. FISCAL DO CONTRATO: Isabela Fer-
nandes Kattar.

3 cm -18 1557418 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG

ADITIVO A CONTRATO
 4º Aditivo ao CT 5096/2020. Contratada: INCEN SCI LTDA. Objeto: 
I. Prorrogar a vigência do contrato até 28/02/2022. Data de assinatura: 
18/11/2021.

1 cm -18 1557894 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS-CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

 REVOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DEA/IT – Divulga que o Chamamento Público n° 022/2018, para 
captação de propostas de projetos de Pesquisa e Desenvolvimento de 
Soluções em Mobilidade Elétrica Eficiente, está REVOGADO, devido 
a alteração da Lei 9.991/2000 pela Medida Provisória 998/2020 e o 
alinhamento das propostas aos interesses estratégicos da Companhia. 
Fica estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias para contestação. Data: 
19/11/2021.

3 cm -18 1557553 - 1

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico 500-H15849 Nº 4680006314/4680006315. Objeto: 
Regularização de Imóveis Partes: CEMIG GERAÇÃO E TRANSMIS-
SÃO S.A. e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A X MEDRAL GEOTEC-
NOLOGIAS E AMBIENTAL LTDA. Valor R$ 7.858.945,00 Prazo 60 
meses a partir de 29/04/2022. Ass.: 09/11/2021 Homolog.: 09/11/2021.
Pregão Eletrônico 500-H15745. Nº CONTRATO: 4570018660/ 
4570018661/ 4570018662/ 4570018663/ 4570018664/ 4570018665/ 
4570018668/ 4570018670/ 4570018672/ 4570018673/ 4570018674/ 
4570018675/ 4570018676/ 4570018677/ 4570018678. Objeto: Servi-
ços de Facilities, referentes ao Lote A - Conservação e Limpeza, Recep-
ção/Vigia, Mensageria, Serviços de Apoio às Áreas de Negócio e Vigi-
lância Ostensiva. Partes: COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS 
GERAIS S.A./ CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A./ CEMIG GERAÇÃO 
E TRANSMISSÃO S.A./ SÁ CARVALHO S.A./ CEMIG GERA-
ÇÃO TRÊS MARIAS S.A./ CEMIG GERAÇÃO SALTO GRANDE 
S.A./ CEMIG GERAÇÃO ITUTINGA S.A./ CEMIG GERAÇÃO 
CAMARGOS S.A./ CEMIG GERAÇÃO SUL S.A./ CEMIG GERA-
ÇÃO OESTE S.A./ HORIZONTES ENERGIA S.A./ ROSAL ENER-
GIA S.A./ CENTRAL EÓLICA PRAIAS DE PARAJURU S.A./ 
CENTRAL EÓLICA VOLTA DO RIO S.A./ CEMIG PCH S.A. X 
SERTA SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS EIRELI. 
Valor R$158.027.959,83. Prazo 36 meses a partir de 01/11/2021. Ass.: 
20/10/2021. Homolog.: 20/10/2021.
Pregão Eletrônico 500-H15745. Nº CONTRATO: 4570018681/ 
4570018682/ 4570018683/ 4570018684/ 4570018685/ 4570018686/ 
4570018687/ 4570018688/ 4570018689/ 4570018690/ 4570018691/ 
4570018692/ 4570018693/ 4570018694/ 4570018695. Objeto: Serviços 
de Facilities, referentes ao Lote B - Engenharia, Arquitetura e Manu-
tenção Predial. Partes: COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS 
GERAIS S.A./ CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A./ CEMIG GERAÇÃO 
E TRANSMISSÃO S.A./ SÁ CARVALHO S.A./ CEMIG GERA-
ÇÃO TRÊS MARIAS S.A./ CEMIG GERAÇÃO SALTO GRANDE 
S.A./ CEMIG GERAÇÃO ITUTINGA S.A./ CEMIG GERAÇÃO 
CAMARGOS S.A./ CEMIG GERAÇÃO SUL S.A./ CEMIG GERA-
ÇÃO LESTE S.A./ CEMIG GERAÇÃO OESTE S.A./ HORIZON-
TES ENERGIA S.A./ ROSAL ENERGIA S.A./ CENTRAL EÓLICA 
PRAIAS DE PARAJURU S.A./ CENTRAL EÓLICA VOLTA DO 
RIO S.A. X MANSERV FACILITIES LTDA. Valor R$60.213.108,76. 
Prazo 36 meses a partir de 01/12/2021. Ass.: 20/10/2021. Homolog.: 
20/10/2021.

9 cm -18 1557552 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-G16076. Objeto: MATERIAIS DE ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA.
Pregão Eletrônico 530-I16057. Objeto: Religadores Trifásicos.
Editais e demais informações: http://compras.cemig.com.br

 CONTRATOS
Pregão Eletronico 530-15972 Nº CONTRATO: 4500030649 e 
4500030650 Contratada: CEMIG D x SERRA COMERCIO REPRE-
SENTACAO E SERV. ENGENHARIA LTDA e MARCENARIA E 
CARPINTARIA FRANLUC LTDA. Objeto: Poltrona de aço, Longa-
rina de aço e Guichê de atendimento. Valor: R$323.000,00. Prazo 28 
dias a partir de 19/11/21. Ass.: 17/11/21 Homolog.: 05/11/21.

 ADITIVOS
5002000977-530. Contratada: CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. 
Objeto: Prorrogação por mais 24 meses. Prazo Atual: 48 meses. Valor 
Atual: R$7.306,48. Ass:09/11/2021.

4 cm -18 1557549 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico 510-G15986 Nº CONTRATO: 4500030643. Contra-
tada: BREE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA S.A. Objeto: Capacitores de 
potência. Valor: R$ 569.998,85. Prazo 62 dias a partir de 25/11/2021. 
Ass.: 18/11/2021 Homolog.: 18/11/2021.

 ADITIVOS
4580817869/510. Contratada: ALVES & SOUZA ENGENHARIA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME. Objeto: Prorrogação por 
mais 31 dias. Prazo Atual: 91 dias. Ass: 17/11/2021.

3 cm -18 1557550 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

JULGAMENTOS
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210206

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
de serviços de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de 
Senador Amaral/MG. A licitante CONSTRUTORA SALINAS LTDA 
foi inabitada, detalhamento nos autos e no site da COPASA MG. Ven-
cedora: PLUS CONSTRUTORA EIRELI. Valor: R$ 668.124,46. Data: 
17/11/2021.

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210178
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema Integrado de Esgotamento Sani-
tário de Igarapé e São Joaquim de Bicas/MG. Vencedora: CONSOR-
CIO SES IGARAPE – S.J. DE BICAS, CONSTITUIDO PELAS 
EMPRESAS CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S/A (LÍDER) 
E VAD ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Valor: R$ 
64.820.022,32. Data: 18/11/2021.

COMUNICADO DE RECURSO - LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210225
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no Bairro 
Quintas do Jacuba em Contagem/MG. A licitante CONSTRUTORA 
ZANETTI LTDA interpôs recurso contra a habilitação da licitante DM 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. Detalhamento nos autos e no 
site da COPASA MG. Está aberto o prazo de 05 dias úteis para vistas ao 
processo e apresentação de contrarrazões. Data: 17/11/2021.

ATO DO PRESIDENTE – AP 33/21
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 

PUNITIVO. MANUTENÇÃO DA PENALIDADE DE 
SUSPENSÃO DO CADASTRO DE FORNECEDORES 

DA COPASA MG E SUA SUBSIDIÁRIA.
O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e, 
CONSIDERANDO:
1. o Recurso Administrativo interposto pela empresa E.S BOR-
GES EPI contra decisão exarada por meio do Ato do Diretor n.º AD 
05/2021, de 24/06/2021, publicado no Diário Oficial “Minas Gerais”, 
em 09/07/2021, que determinou a aplicação da penalidade de suspen-
são temporária de seu direito de participação em licitação e o impedi-
mento de contratar com COPASA MG e sua subsidiária, pelo prazo 
de 01 (um) ano;
2. o Relatório de Análise de Recurso, de 20/07/2021;
3. o Parecer Jurídico n.º 126/2021, de 02/08/2021;
4. a deliberação da Diretoria Executiva, conforme Ata de Reunião do 
dia 27/09/2021. RESOLVE:
1. Ratificar a decisão objeto do Ato do Diretor n.º AD 05/2021, de 
24/06/2021, que determinou a aplicação, à empresa E.S. BORGES EPI, 
da penalidade de suspensão temporária de seu direito de participação 
em licitação e o impedimento de contratar com COPASA MG e sua 
subsidiária, pelo prazo de 01 (um) ano, a ser computado a partir da data 
de publicação do Ato do Diretor n.º AD 05/2021, de 24/06/2021, nos 
termos do art. 279 do REG-CSMG-2018_001/4;
2. Determinar a publicação do presente Ato para que produza seus jurí-
dicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 13 de outubro de 2021.
Carlos Eduardo Tavares de Castro

Diretor-Presidente

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210257

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços de Implantação do Aterro Sanitário da Estação de Tratamento de 
Esgoto – ETE, da cidade de Espinosa/MG. Dia: 13/12/2021 às 08:30 
horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação pode-
rão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.
copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo 
numero da licitação), a partir do dia 19/11/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0698- PEM.
Objeto: Padrão para Teste de Desempenho de Análises Cryptosporidium 
e Giardia. Dia da Licitação: 02 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. 
Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 19/11/2021, no 
site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2021/0705 - PES.
Objeto: Serviços de Transporte de Empregados.
Dia da Licitação: 03 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Edital e 
demais informações disponíveis a partir do dia 22/11/2021 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0692 – 
PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP)

Objeto: Painéis elétricos. Dia da Licitação: 03 de dezembro de 2021 
às 08:45 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
22/11/2021 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0702 - PES.
Objeto: Serviços de Sinalização Horizontal. Dia da Licitação: 03 de 
dezembro de 2021 às 09:00 horas. Edital e demais informações dis-
poníveis a partir do dia 22/11/2021 no site: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0704 – PES.
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva com o for-
necimento parcial ou total de peças para as bombas da marca Flygt, 
instaladas em Unidades Operacionais vinculadas à Unidade de Negó-
cio Norte - UNNT. Dia da Licitação: 03 de dezembro de 2021 às 
14:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
22/11/2021 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2021/0664 - PEM.

Objeto: Lanche Padrão. Resultado: Encerrado. Não houve empresas 
vencedoras, conforme consta dos autos.

A DIRETORIA
24 cm -18 1557734 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI

 PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 23/2021
 Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, 
Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI e 
RAEM EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIA EM SEGURANÇA 
LTDA., CNPJ: 36.209.251/0001-28. Objeto: formalizar a intenção da 
RAEM em investir neste Estado. Assinatura: 18/11/2021. Signatários: 
Fernando Passalio de Avelar (SEDE), João Paulo Braga (INDI) e Leo-
nardo Magalhães Assis e Rafi Green (RAEM).

2 cm -18 1557554 - 1

Companhia de Gás de Minas 
Gerais - GASMIG

CONTRATO
 Contrato nº 4600000929. Partes: GASMIG X Digital Pixel Desenvolvi-
mento Web Ltda. Objeto: execução, pela CONTRATADA dos serviços 
de Contratação de serviço especializado em Plataforma de Gerencia-
mento de Conteúdo (CMS) Wordpress, para desenvolvimento, e manu-
tenção (adaptativa, corretiva, preventiva e de sustentação) do site insti-
tucional da Gasmig. Prazo: 24 meses. Data de assinatura: 10/11/2021.

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

3 cm -18 1557773 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 9078297/2016 DELOCAÇÃO DE IMÓVEL

Partícipes: Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social e a Sra. Mírian Célia de Sousa. 
Objeto: prorrogação de vigência do Contrato nº 9078297/2016 por 
mais 12(doze) meses, a partir do dia 19de novembro de2021. Assi-
natura: 18/11/2021. Signatários: Mariana de Resende Franco, por 
locatária; Mírian Célia de Sousa, por locadora. Processo SEI n. 
1480.01.0000903/2021-39.

2 cm -18 1557664 - 1

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO
 O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, realizará o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 1481264 000058/2021, Critério de julgamento: Menor Preço por 
modo de disputa: aberto e fechado, Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de gestão, movimentação e armazenagem do 
acervo documental da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
(SEDESE). A sessão do pregão ocorrerá no dia 02.12.2021 às 10:00hs, 
no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O Edital estará disponível 
no mesmo endereço eletrônico. 

Elizabeth Jucá e Mello Jacometti
 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

3 cm -18 1557680 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
– CNPJ: 17.161.837/0001-15 – 1 – Primeiro Termo Aditivo ao Memo-
rando de Entendimentos, processo SEI n.º 5070.01.0000544/2020-87, 
datado de 30.09.21, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, a Com-
panhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas e a 
Empresa Granja Werneck S.A, com interveniência do município de 
Belo Horizonte. Objeto: prorrogar para 01 de julho de 2022 o prazo 
estabelecido na cláusula 2.1 para cumprimento verificação das Con-
dições Suspensivas previstas no Memorando de Entendimentos ora 
aditado.

3 cm -18 1557499 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE FAZENDA UBERABA

AF/1º NÍVEL/UBERABA
RESUMO DO CONTRATO Nº. 9312767, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1191066 000002/2021.

Partes: AF/1º Nível/Uberaba e Bravo Ar Service Comércio Máqui-
nas e Equipamentos LTDA. Objeto: Prestação de serviços de instala-
ção, desinstalação, remanejamento, manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de peças e componentes, quando necessário, em 
equipamentos de ar condicionado, tipo janela e split, modelos/marca: 
Komeco, Elgin, Brize, Consul, Midea, Sansung, Springer e Gree a 
serem executados em equipamentos na AF Frutal e no prédio sede da 
Superintendência Regional da Fazenda - I - Uberaba, localizadas na 
Praça Dr. Alcides Paula Gomes, nº 10 - Centro - Frutal - MG e Ave-
nida Gabriela Castro Cunha, nº 450 – Vila Olímpica – Uberaba - MG, 
respectivamente, mediante contrato, nas condições previstas no Edital 
e seus Anexos. Prazo: 12 (doze) meses, a partir da publicação. Valor 
Global: R$ 66.749,92 (sessenta e seis mil, setecentos e quarenta e nove 
reais e noventa e dois centavos). Dotações Orçamentárias: 1191.04.129.
113.4282.0001.339039.21, fontes 10.1 e 29.1.  Uberaba, 18/11/2021. 

Wagner José da Silva Júnior – Chefe da AF/1º Nível/Uberaba.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
SIMPLIFICADO Nº 253

Partes: a Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico – SEDE, o Instituto de Desenvolvi-
mento Integrado de Minas Gerais – INDI e a empresa   VLI MULTI-
MODAL S.A., OBJETO: viabilizar a operação, pela VLI, de transporte 
de celulose solúvel, para atender a demanda da empresa LD Celulose 
S.A., localizada em Minas Gerais, no município de Indianápolis. Assi-
natura: 18.11.2021. Signatários: Gustavo de Oliveira Barbosa (SEF), 
Fernando Passalio de Avelar (SEDE), João Paulo Braga Santos (INDI), 
Ayrton Duarte Dalla e Andre Felipe Batista dos Santos (VLI).

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
SIMPLIFICADO Nº 252

Partes: a Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico – SEDE, o Instituto de Desenvol-
vimento Integrado de Minas Gerais – INDI e a empresa   HERBA-
LIFE INTERNATIONAL DO BRASIL LTDA., OBJETO: viabilizar a 
manutenção e expansão, pela HERBALIFE, de seu estabelecimento no 
Estado de Minas Gerais, destinado à comercialização de mercadorias 
de seu portfólio, inclusive para revenda na modalidade de marketing 
direto (porta a porta). Assinatura: 18.11.2021. Signatários: Gustavo de 
Oliveira Barbosa (SEF), Fernando Passalio de Avelar (SEDE), João 
Paulo Braga Santos (INDI) e Fabiola Pontes Liguori (HERBALIFE).

GABINETE
RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Com base na Nota Jurídica/SEF nº 523/2021, da Assessoria Jurí-
dica e no uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do 
Decreto nº 43.817, de 14/06/2004 c/c artigo 1º da Resolução nº 3.588 
de 09/11/2004, RATIFICO o ato de reconhecimento de hipótese de ine-
xigibilidade de licitação, na forma do caput do artigo 25 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21/06/1993, hipótese de inexigibilidade de licitação para  
a  Contratação de 08 (oito) vagas para curso “Novo IPPF - Conceito e 
prática” e de 08 (oito) vagas para curso “AAC - Autoavaliação de Con-
troles” - Cursos in company –, promovido pelo Instituto dos Auditores 
Internos do Brasil -CNPJ Nº 62.070.115/0001-00-, conforme proposta 
comercial (36157902/36157959) e Termo de Referencia (37795458), 
no valor de R$  24.754,40 (vinte e quatro mil setecentos e cinquenta 
e quatro reais e quarenta centavos), cujas despesas correrão por conta 
da dotação orçamentária 191 04 122 705 2500 0001 3390.39.24, fontes 
10.1 e 29.1, consignadas no orçamento em vigor, aprovado pela Lei nº 
23.751 de 30 de dezembro de 2020. 

Gustavo de Oliveira Barbosa - Secretário de Estado de Fazenda
14 cm -18 1557842 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG

 EXTRATO -TERMO CONTRATUAL
 CONTRATO SIAD N° 9310735/2021

 PROCESSO DE COMPRAS Nº 2251003 000016/2021
 PROCESSO SEI 2250.01.0002199/2021-43

 PREGÃO ELETRÔNICO P/RP Nº 159/2020- ATA RP Nº 253/2020
 I-Partes: Jucemg e Selbetti Gestão de Documentos S.A; II-Objeto: 
Prestação de Serviços outsourcing de impressão, com assistência téc-
nica e manutenção corretiva, preventiva e especializada, reposição de 
peças e insumos; III- Vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da data 
de publicação do extrato do contrato; IV- Do Valor Global: R$ 6.840,00; 
V- Dotação: 2251.04.122.705.2500.0001.3.3.90.39-19.0.60.1; 2251.23.
125.020.4030.0001.3.3.90.39-19.0.60.1; 2251.23.122.020.4042.0001.3
.3.90.39-19.0.60.1 e 2251.23.122.020.4043.0001.3.3.90.39-19.0.60.1. 
VI-Foro: Belo Horizonte. Firmado em 17 de novembro de 2021 por 
Henrique Peixoto Petrocchi da Costa pela Jucemg, e por José Nauro 
Selbach Junior pela Selbetti Gestão de Documentos S.A.

4 cm -18 1557856 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Convênio nº 1301001105/2021. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Virginópolis. Objeto realização de Obras de Calçamento em 
bloquete. Valor: R$ 198.914,60. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 
071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 
publicação. Assinatura: 18/11/2021.
Extrato do Convênio nº 1301001109/2021. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Chapada do Norte. Objeto realização de Obras de infraestru-
tura Melhoramento de vias públicas com execução de execução de cal-
çamento em Bloquete. Valor: R$ 161.810,46. Dotação Orçamentária: 
1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias 
a partir da publicação. Assinatura: 18/11/2021. 

3 cm -18 1557879 - 1

 COMUNICADO RELEVANTE Nº 01/2021
 Edital Concorrência Internacional nº 01/2021 - Concessão de Uso do 
Estádio Jornalista Felipe Drummond “Mineirinho” - A Comissão de 
Especial de Licitação, designada pela Resolução Conjunta SEINFRA/
DER Nº 005, 14 de maio de 2021, decide alterar os prazos previstos 
no item 14.4 do edital, sem prejuízo dos atos já praticados e dos pra-
zos já expirados.Sendo assim, o recebimento dos envelopes acontecerá 
no dia 24/01/2022 e o sessão pública de licitação no dia 28/01/2022.O 
novo cronograma será publicado no sítio eletrônico http://www.ppp.
mg.gov.br

3 cm -18 1557566 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais - DER
JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Edital nº: 098/2021. Processo SEI nº:2300.01.0188130/2021-25. O Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edi-
ficações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, 
torna público o resultado do julgamento da proposta de preços apresen-
tada à  TOMADA DE PREÇOS , objeto do Edital em epígrafe, com a 
seguinte classificação definitiva: 1º lugar: COMPANHIA DA OBRA 
Engenharia e Construções EIRELI. Fica aberto prazo de 05 (cinco) 
úteis para interposição de recurso a contar da publicação deste aviso.

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Edital nº: 107/2021. Processo SEI nº: 2300.01.0215970/2021-95. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/
MG, torna público que foram habilitadas as licitantes: Construtora 
CENTRO LESTE Engenharia Ltda.; EMPAV Empreendimentos e Pavi-
mentação Ltda. e BTEC Construções Ltda., e inabilitadas as licitantes: 
CONSERVASOLO Engenharia de Projetos e Consultoria Técnica Ltda. 
e LF Engenharia Rodoviária EIRELI,  na licitação objeto do edital em 
epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para a interposição de recursos, ficando a documentação à disposi-
ção dos interessados no Núcleo de Licitações do DER/MG para análise, 
localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, 
nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h 
(quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas).

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS E CONVOCAÇÃO
Edital nº: 110/2021. Processo SEI nº: 2300.01.0230667/2021-06. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, torna público o julgamento das Propostas de Preços apresentadas 
à Licitação objeto do Edital em epígrafe, com a seguinte classificação 
definitiva: 1° lugar: Consórcio GESTÃO DE PAVIMENTOS BRASIL 
— MG (composto pelas empresas STRATA Engenharia Ltda.; DYNA-
TEST Engenharia Ltda. e PAVESYS Engenharia S/S Ltda.) e 2° lugar: 
Consórcio HOUER / EGETRA / RRUNNER (composto pelas empresas 
HOUER Consultoria e Concessões Ltda.; EGETRA Engenharia Ltda. 
e ROADRUNNER Engenharia Ltda.). Diante disso, o Presidente da 
Comissão torna público que a reunião de abertura das documentações 
habilitatórias da empresa vencedora será realizada no dia 22/11/2021 
às 09:30h (nove horas e trinta minutos), à Av. dos Andradas, 1.120, 
10º andar - sala de reuniões, nesta capital, convocando, assim, todos os 
interessados em participar da referida reunião.

LICITAÇÃO DESERTA – ENCERRAMENTO
Edital nº: 114/2021. Processo SEI nº: 2300.01.0238732/2021-16. O 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições 
e acolhendo o relatório da Comissão Permanente de Licitação acos-
tado ao processo em epígrafe, ENCERRA o procedimento licitatório 
TOMADA DE PREÇOS - Edital nº: 114/2021, destinado à Elaboração 
de Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares para Reforma 
da Unidade de Coleta e Transfusão de Poços de Caldas, Unidade Inte-
grante da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado 
de Minas Gerais (HEMOMINAS), localizada no Município de Poços 
de Caldas, Estado de Minas Gerais, por não terem acudido licitantes 
interessados na presente licitação, que se tornou deserta.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital nº: 123/2021. Processo SEI nº:  2300.01.0274580/2021-83. O 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, 
através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) 
do dia 28/12/2021, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, 
sala 1009, nesta capital, CONCORRÊNCIA Complementação dos tra-
balhos de melhoramento e pavimentação do trecho Entr. Entre Ribeiros 
(distrito Paracatu) - Entr. MG-181, (estaca 1.250 a 3.271), com 40,42 
km, na rodovia LMG-680; Complementação dos trabalhos de melhora-
mento e pavimentação do trecho Entr. Entre Ribeiros (distrito Paracatu) 
- Entr. MG-181 (estaca 3.271 a 4.654), com 27,66 km de extensão, na 
rodovia LMG-680 e Complementação da Construção da Ponte sobre o 
Rio Paracatu (estaca 3745+19), dimensões 195,00x13,20 m e da Passa-
gem Inferior (estaca 3817), dimensões 14,84x11,40 m, no trecho Entr. 
LMG-690 (Paracatu) - Entr. Entre Ribeiros - Entr. MG-181, na rodovia 
LMG-680. Obras incluídas no Plano Plurianual de Ação Governamental 
– PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários cons-
tantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço 
acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 19/11/2021. A 
entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada 
até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 27/12/2021 na forma prevista no 
Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER/MG. A visita 
técnica ocorrerá nos dias 02/12/2021 e 03/12/2021, mediante agenda-
mento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 
3235-1272 ou pelo site acima mencionado.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202111182245040135.


